
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  6.6/2008/73 

Oggetto:  Approvazione dell'atto di transazione con il Consorzio fra Cooperative di Produzione e
Lavoro  CONS.  COOP.  SOCIETA'  COOPERATIVA e  la  Società  Cooperativa  di  Costruzioni  Lavoranti
Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, in relazione alle riserve 5, 6 e 7 iscritte sui
documenti contabili dei lavori di demolizione, bonifica dei terreni e ricostruzione dell'ITI Giorgi di
Viale Liguria.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
167/2022

vcitterio
Font monospazio
30/08/2022





                                                          


RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.6\2008\73


DIREZIONE  PROPONENTE:  Area  Infrastrutture  –  Settore   Programmazione  ed  edilizia


scolastica


Oggetto: Approvazione dell’atto di transazione con il Consorzio fra Cooperative di Produzione e


Lavoro  CONS.  COOP.  SOCIETA’ COOPERATIVA e  la  Società  Cooperativa  di  Costruzioni


Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, in relazione alle riserve 5, 6 e 7


iscritte  sui  documenti  contabili  dei  lavori  di  demolizione,  bonifica  dei  terreni  e  ricostruzione


dell’ITI Giorgi di Viale Liguria.


In data 29/10/2008 è stato stipulato fra l’allora Provincia di Milano ed il Consorzio fra Cooperative


di Produzione e Lavoro CONS. COOP. SOCIETA’ COOPERATIVA, il contratto d'appalto n. 2285


di Rep. Prov.le, per un valore di € 9.829.827,27, successivamente integrato più volte fino ad arrivare


al  valore attuale di  €  11.728.326,07 per  la  “progettazione esecutiva  ed i  lavori  di  demolizione,


bonifica dei terreni e ricostruzione dell'ITI Giorgi di Viale Liguria a Milano”.


L'appaltatore  CONS.  COOP.  aveva  assegnato  l'esecuzione  dei  suddetti  lavori  alla  consorziata


Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori (CCLM) con sede in Milano - via Salaino, 7,


attualmente in liquidazione coatta amministrativa.


Nel  corso dell'esecuzione del  contratto,  l'appaltatore aveva formulato sui  documenti  contabili  8


riserve.


Le prime 4 riserve,  per  un ammontare pari  a  € 1.114.787,05 sono state oggetto di  transazione,


raggiunta  con  la  sottoscrizione  dell’accordo  bonario  del  1/03/2012  ed  il  riconoscimento  di  un


importo complessivo di € 425.524,00.


Rispetto alle ulteriori 4 riserve formulate dall’impresa, non è mai intervenuto un accordo bonario. 


Le riserve attengono:


-  ad una pretesa di riconoscimento di danni subiti per mancato pagamento di alcune rate di acconto


per un ammontare superiore ad un quarto dell’importo contrattuale (riserva 5);


-  ad  una  pretesa  di  riconoscimento  di  danni  causati  dalla  sospensione  dei  lavori  dovuta  dal


rinvenimento di un serbatoio interrato (riserva 6 e 7);


1


 







-  ad  una  pretesa  di  riconoscimento  di  costi  aggiuntivi  dovuti  all’esecuzione  di  lavori


extracontrattuali  legati  alla  rimozione  del  serbatoio  (riserva  8).  Quest’ultima  rivalsa  è  stata


successivamente abbandonata in relazione al riconoscimento a favore dell’impresa di un importo di


€ 29.796,08, ammesso nella contabilità a seguito di perizia di variante.


In  definitiva  l’ammontare  delle  richieste  per  le  riserve  5,  6  e  7,  non  risolte,  ammontano  a  €


516.321,59.


Nel contempo l’impresa Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori (CCLM) è stata posta in


liquidazione coatta amministrativa con Decreto Ministeriale del 21/09/2012 pubblicato in G.U. in


data 24/10/2012.


L'appaltatore CONS. COOP. ha scelto di proseguire i lavori affidandone l’esecuzione ad un’altra


impresa consorziata, la C.E.A. Cooperativa Edile Appennino Soc. Coop. a r.l. con sede legale in


Monghidoro (BO) - Via Artigiani, 6.


Nel  2012 il  Commissario  Liquidatore  della  Cooperativa  di  Costruzioni  Lavoranti  Muratori   ha


comunicato  di  voler  considerare  nel  merito  le  riserve  5,  6  e  7  rimaste  in  sospeso,  al  fine  di


determinare i crediti della Cooperativa in liquidazione e nel 2013 era già emersa la disponibilità


delle parti in causa a definire in via transattiva le sopracitate riserve mediante la corresponsione al


Consorzio  fra  Cooperative  di  Produzione  e  Lavoro  — CONS.  COOP Soc.  Coop.  dell’importo


forfettario di euro centoquindicimila/00.


Sulla proposta transattiva il Settore Avvocatura provinciale aveva già espresso parere favorevole


con nota del 22/07/2013.


La  sopracitata  proposta  di  transazione,  tuttavia,  era  stata  temporaneamente  accantonata


dall’Amministrazione, perché,  nel  corso dei  lavori  di  edificazione dell’edificio  scolastico,  erano


emerse importanti anomalie costruttive che era prioritario risolvere. Si è comunque pervenuti alla


risoluzione delle problematiche tecniche riscontrate ed il collaudatore ha potuto emettere il proprio


certificato di collaudo solo in data 6/07/2021.


Il riconoscimento in via transattiva dell'importo sopracitato di € 115.000,00 consente di affrontare e


definire, con una rilevante riduzione degli esborsi richiesti, le pretese economiche della società


appaltatrice formulate con le 3  riserve iscritte sui documenti contabili - e non risolte - per un


importo complessivo di € 516.321,59.


Le questioni sottese alle riserve iscritte, di carattere risarcitorio, presentano un elevato profilo di


alea giudiziale, nell'ipotesi in cui dovessero essere valutate in sede processuale, come evidenziato


dal  Settore Avvocatura  con parere  del  22/07/2013.  Infatti  è  necessario  considerare  che:  nel  corso


dell’esecuzione dell’opera è stato sospeso il pagamento dei lavori (dal SAL n. 9 fino al SAL n. 16) per


un  ammontare  complessivo superiore ad  un quarto dell'importo contrattuale. In tali casi


l'appaltatore ha facoltà di attivare le procedure per la risoluzione del contratto, mentre non è  previsto


che possa procedere ad un rallentamento dei lavori, come di fatto avvenuto. Tuttavia non può essere


escluso  che  le  pretese  di  risarcimento  iscritte dall'appaltatore  nelle  riserve  possano  trovare


accoglimento  in  sede  giudiziale  in  relazione all'esposizione finanziaria causata dai ritardati


pagamenti disposti dalla allora Provincia di Milano derivanti dal Patto di stabilità.


Inoltre, anche l’eventuale riconoscimento in via giudiziale a favore della Città metropolitana di un


importo per il rallentamento nell’esecuzione dei lavori, presenta non poche incertezze dal momento


2







che la causa della revoca è da imputarsi  all’apertura nei confronti della cooperativa consorziata


della  procedura  di  liquidazione  coatta  amministrativa,  per  cui  il  Consorzio  potrebbe  eccepire


l’assenza di colpa in relazione al fermo cantiere.


Si ritiene, pertanto, che la proposta di transazione, fondandosi sul reciproco riconoscimento di


pretese economiche contraddistinte da un consistente rischio di soccombenza giudiziale, consenta


una significativa riduzione dell'alea cui  sarebbe esposta  la  Città  metropolitana  di  Milano in un


eventuale giudizio avente ad oggetto i danni pretesi dall'appaltatore.


Da ultimo si evidenzia che mediante l’accordo raggiunto si ottiene la rinuncia al pagamento degli


interessi di mora pretesi dall’appaltatore a causa del ritardato pagamento dei lavori eseguiti con


riferimento ai certificati di pagamento relativi ai SAL da 9 a 16.


La  transazione  in  argomento  non  estingue  definitivamente  i  rapporti  tra  questa


Amministrazione e il Consorzio CONS. COOP. 


Infatti, successivamente agli eventi richiamati nelle riserve 5, 6, 7 ed 8, sono state aggiunte sui


documenti contabili ulteriori riserve per  un importo di circa € 1.000.000,00 iscritte dall’Impresa


C.E.A.  (Cooperativa  Edile  Appennino  Soc.  Coop.  r.l.),  succeduta  a  CCLM in  liquidazione


nell’esecuzione dei lavori di completamento dell’opera. 


Rispetto  a  tali  ultime  riserve,  non  accettate  dal  direttore  dei  lavori,  è  possibile  che  possa


instaurarsi  in  futuro un eventuale  contenzioso con il  Consorzio  CONS.  COOP e la  società


C.E.A. In merito riteniamo tuttavia che non vi siano le condizioni per trattare contestualmente le


due questioni.


Si  sottolinea,  infatti,  la  necessità  di  pervenire  quanto  prima,  per  evitare  un  probabile


contenzioso,  alla  definizione  della  transazione  con  il  Consorzio  e  la  società  CCLM  in


liquidazione,  particolarmente  urgente  in  quanto il  Commissario liquidatore deve chiudere le


procedure  di  liquidazione  della  società  medesima  presso  i  competenti  organi  ministeriali  e


provvedere pertanto al pagamento dei numerosi creditori. 


Un eventuale contenzioso tra la Città metropolitana di Milano e il Consorzio  CONS. COOP e la


società subentrata C.E.A. (Cooperativa Edile Appennino Soc. Coop. r.l.), risulta al momento


solo un’ipotesi; inoltre le riserve  vertono su lavorazioni  differenti  da quelle oggetto della


transazione di cui trattasi e coinvolgono, oltre all’appaltatore CONS COOP, un’impresa diversa,


ovvero  la società  C.E.A subentrata  alla  CCLM  nell'esecuzione  dei  lavori  a  seguito  della


liquidazione di quest’ultima.


Per  poter  procedere al  pagamento degli  oneri  connessi  alla  bozza di  transazione in  oggetto


occorre prevedere l’incremento degli stanziamenti al cap. del Peg provvisorio 2022 n. 01051079


“ONERI  DA CONTENZIOSO”  Missione  01  programma  05  titolo  1  macro  aggr.  10  P.F.


U.1.10.05.04.000 di competenza del Settore Patrimonio ed Espropri; 


Ricorrono, quindi, i presupposti previsti dall’art. 166 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000,


che al comma 1 riporta che gli Enti Locali iscrivano un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e


non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste


in bilancio, e che tale fondo sia utilizzato, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di


bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.


3







Ricorrono, altresì, i presupposti di cui all’art. 163 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;


nel caso di specie, si chiede l’utilizzo del fondo di riserva nel corso dell’esercizio provvisorio al


fine di fronteggiare obbligazioni e disporre i pagamenti necessari ad evitare che siano arrecati


danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.


Si richiama, altresì, il comma 2 del già citato art. 166 del TUEL, il quale prevede che il fondo di


riserva è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare


nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità e l’art. 239, comma 1, lett.b), punto 2) che


prevede  che  l’organo  di  revisione  rilascia  pareri  sulle  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle


attribuite alla competenza dell’organo esecutivo.


Inoltre, il comma 3 dell’art. 31 del vigente Regolamento di contabilità prevede: “Il Dirigente


che  necessita  di  risorse  per  esigenze  straordinarie  o  per  integrare  gli  stanziamenti  dei


macroaggregati di spesa correnti che si rivelino insufficienti predispone il  provvedimento di


prelevamento dal fondo di riserva indicando la relativa somma, il macroaggregato di spesa che


si intende integrare e la relativa motivazione”.


Per quanto sopra specificato, occorre dunque accedere al Fondo di Riserva del Bilancio 2022


per la somma di € 115.000,00.


Ciò premesso, si ritiene attivare un prelievo dal suddetto Fondo di Riserva – capitolo di spesa


20011002 “119001100 FONDO DI RISERVA”, missione 20, programma 01, titolo 1, macro


aggregato 10 P.F. U.1.10.01.01.000 per l'importo di € 115.000,00 per far fronte al pagamento


degli oneri connessi alla bozza di transazione in oggetto, sul capitolo di spesa del n. 01051079


“ONERI  DA CONTENZIOSO”  Missione  01  programma  05  titolo  1  macro  aggr.  10  P.F.


U.1.10.05.04.000 di competenza del Settore Patrimonio ed Espropri; 


Si ritiene altresì di approvare la variazione agli stanziamenti provvisori dell’esercizio 2022 e la


conseguente variazione del Peg provvisorio 2022 come riportato nella seguente tabella:


Missione Progr Macroaggr Titolo Cap Descrizione p.f. Importo 
variaz.


20 01 10 1 20011002 Fondo di riserva U.1.10.01.
01.000


- 115.000,00


01 05 10 1 01051079 ONERI DA 
CONTENZIOSO


U.1.10.05.04.00
0


+ 115.000,00


Il presente decreto non costituisce impegno della somma di cui al prelievo dal fondo di riserva,


per cui si provvederà successivamente, con atti di gestione della spesa da parte di Direttore


competente alla partita.


Si richiamano i seguenti riferimenti normativi:


- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) della Città


Metropolitana di Milano aggiornato ed approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 86/2022


del  02/05/2022 avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della


corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano 2022-2024 (PTPCT 2022-


2024)”;


4







-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione


econtestuale  approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (Dup)  per  il  triennio


2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000";


-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  8  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione


econtestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati";


- la deliberazione del Consiglio Metropolitano RG 23 dell’8.07.2022 ad oggetto: Approvazione


in via definitiva del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021”;


- decreto sindacale n. 9 del 24/01/2022 ad oggetto "Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere


attidi impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del


Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024”;


- gli atti d’ufficio.


Come previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) punto n. 6) del D.Lgs. 267/2000 verrà richiesto 


il parere ai revisori dei conti con riferimento all’accordo transattivo allegato.


Si attesta che il presente procedimento con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è


classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio alto per cui verranno effettuati i controlli previsti dal


Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano Triennale di


Previsione della Corruzione e della Trasparenza per la Città Metropolitana di Milano e dalle


direttive interne.


                                                                     


Il Direttore del Settore Avvocatura       per La Direttrice dell’Area Infrastrutture


Avv. Giorgio Grandesso Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi


La  Direttrice  del  Settore  Strade  e


                                             Mobilità Sostenibili 


        Arch. Alessandra Tadini


                                                                                


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.E.L.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate.


5








                                      


PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.6\2008\73


Oggetto:  Approvazione dell’atto di transazione con il Consorzio fra Cooperative di Produzione e


Lavoro  CONS.  COOP.  SOCIETA’ COOPERATIVA e  la  Società  Cooperativa  di  Costruzioni


Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, in relazione alle riserve 5, 6 e 7


iscritte  sui  documenti  contabili  dei  lavori  di  demolizione,  bonifica  dei  terreni  e  ricostruzione


dell’ITI Giorgi di Viale Liguria.


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione della Direttrice del  Settore Strade e Mobilità Sostenibili,  in sostituzione della


Direttrice dell’Area Infrastrutture, e del Direttore del Settore Avvocatura contenente i presupposti di


fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento, nonché di ogni


altro atto ad essa connesso, presupposto o conseguente;


Atteso che è stato richiesto il parere al Collegio dei Revisori dei Conti, agli atti, ai sensi dell’art.


239,  comma  1,  lett.  b),  punto  6),  del  D.Lgs.267/2000,  con  riferimento  alla  proposta  di


autorizzazione alla definizione in via transattiva della causa;


Visti:


- la Legge 56/2014;


- le disposizioni recate dal T.U.E.L. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n.


267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la


Legge n. 56/2014;


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  approvare lo schema di  transazione allegato,  che forma parte  integrante e  sostanziale  del


presente  provvedimento,  tra  la  Città  Metropolitana  di  Milano,  il  Consorzio  fra  Cooperative  di


Produzione  e  Lavoro  CONS.  COOP.  SOCIETA’ COOPERATIVA e  la  Società  Cooperativa  di


Costruzioni  Lavoranti  Muratori  P.A.  in  liquidazione  coatta  amministrativa  per  il  pagamento


dell’importo dovuto;


2) di autorizzare, in rappresentanza della Città Metropolitana di Milano, la Direttrice del Settore


Strade e Mobilità Sostenibili in sostituzione della Direttrice dell’Area Infrastrutture, con l’assistenza


dell’Avvocatura  metropolitana,  a  sottoscrivere  l’atto  di  transazione  comportante  gli  impegni


sintetizzati nella relazione tecnica;


1  


 







3)  di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Programmazione  ed  edilizia  scolastica  competente  la


pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lett. d) del D.Lgs.


33/2013; 


4)  di  dare  atto  che  la  somma omnicomprensiva definitiva  forfettaria  a  titolo  transattivo,  pari  €


115.000,00  sarà  prelevata  dal  Fondo  di  Riserva  –  capitolo  di  spesa  20011002  “119001100


FONDO  DI  RISERVA”,  missione  20,  programma  01,  titolo  1,  macro  aggregato  10  P.F.


U.1.10.01.01.000 per l'importo di € 115.000,00 per far fronte al pagamento degli oneri connessi


alla  bozza  di  transazione  in  oggetto,  sul  capitolo  di  spesa  del  n.  01051079  “ONERI  DA


CONTENZIOSO” Missione 01 programma 05 titolo 1 macro aggr. 10 P.F. U.1.10.05.04.000 di


competenza del Settore Patrimonio ed Espropri;


5) di dare atto che, il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è


classificato a rischio alto dall’art. 5 del vigente Piano Triennale di Previsione della Corruzione e del-


la Trasparenza della Città Metropolitana di Milano (PTPCT), come attestato nella relazione tecnica;


6) di dare atto che è stata accertata, mediante acquisizione di dichiarazione agli atti, l’assenza di


potenziale  conflitto  di  interessi  da  parte  di  tutti  i  dipendenti  interessati  a  vario  titolo  nel


procedimento, come previsto dalla Legge n. 190/2012 del Piano Triennale per la Prevenzione della


Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di Milano e dagli artt. 5, 6  del Codice di


Comportamento della Città metropolitana di Milano.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


Il Direttore del Settore Avvocatura               per La  Direttrice dell’Area Infrastrutture
 Avv. Giorgio Giulio Grandesso                           Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi


           La Direttrice del Settore Settore Strade e   


Mobilità Sostenibili 
         Arch. Alessandra Tadini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.E.L. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive  norme collegate.


2  








ATTO Dl TRANSAZIONE


TRA


La  CITTA’ METROPOLITANA DI  MILANO - cod. Fisc. 08911820960 – con sede in
Milano via Vivaio n. 1 in persona dell’Arch. Alessandra Tadini, Direttrice del
Settore Strade e Mobilità Sostenibili, in sostituzione della Direttrice dell’Area
Infrastrutture  Dott.ssa  Maria  Cristina  Pinoschi,  Direttrice  dell’Area
Infrastrutture, autorizzata alla firma del presente atto con decreto sindacale
R.G. n.              , con l’assistenza del Direttore del Settore Avvocatura, Avv.
Giorgio Giulio Grandesso


e


Il  CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. COOP.
Soc. coop. (C.F./P.I.  00140990409), con sede in Forlì (FC), Via Galvani 17/B,
in persona del Legale Rappresentante  Dott.ssa Monica Fantini;


e


la  SOCIETÀ'  COOPERATIVA DI  COSTRUZIONI LAVORANTI  MURATORI  P.A.  IN
LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA (C.F./P.I. 00715100152), in persona
del Commissario Liquidatore dr. Pier Franco Savoldi;


PREMESSO CHE


➢ in data 29 ottobre 2008 è stato stipulato fra la Provincia di Milano ed il
"CONSORZIO  FRA  COOPERATIVE  Dl  PRODUZIONE  E  LAVORO  CONS.  COOP.
SOCIETÀ COOPERATIVA", nel seguito Conscoop, il contratto d'appalto n. 2285 di
Rep. Prov.le - successivamente modificato con ulteriori atti integrativi - per la
progettazione  esecutiva  ed  i  lavori  di  demolizione,  bonifica  dei  terreni  e
ricostruzione dell'ITIS Giorgi di Milano; 


➢ l’appaltatore  Conscoop ha  assegnato  l'esecuzione  dei  suddetti  lavori  alla
consorziata Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. con sede
in Milano - via Salaino, 7;


➢ nel corso dell'esecuzione del contratto, l'appaltatore ha iscritto nei registri
contabili 8 riserve:


• le  prime  quattro,  per  un  ammontare  pari  a  1.114.787,05,  sono  state
oggetto  di  transazione,  sottoscritta  in  data  1  marzo  2012,  che  ha
riconosciuto,  a  favore  di  CONSCOOP,  l’importo  complessivo  di  €
425.524,00;


• delle  ulteriori  4  riserve,  l’importo richiesto per la numero 8  (maggiori
oneri per lavori extracontrattuali) è stato riconosciuto all’impresa nella
misura  di  €  29.796,08  ed  ammesso  nella  contabilità  a  seguito  della


1







sottoscrizione della perizia di variante, avvenuta in data 17/09/2012 prot.
n. 165116 del 18/09/2012;


➢ per  le  residue  riserve  n.  5  (maggiori  danni  per  mancato  pagamento  con
conseguente mancata produzione), n. 6 (maggiori oneri e danni per mancata
produzione conseguente al rallentamento delle attività per inadempienza dei
termini di pagamento e rinvenimento di serbatoio interrato) e n. 7 (maggiori
oneri  e  danni  per  mancata  produzione  conseguente  alla  ritardata  bonifica
dell’area  circostante  la  cisterna  contenente  gasolio),  iscritte  nei  registri
contabili  per  un importo complessivo pari  ad € 516.321,59,   le parti  hanno
manifestato,  in  sede  di  sottoscrizione  del  contratto  aggiuntivo  relativo
all'approvazione del Progetto Esecutivo Architettonico ed Impiantistico (in data
6.05.2011 -  Determinazione Dirigenziale del Direttore del Settore Nuove Opere
Scolastiche R.G. n. 4296/2011),  la disponibilità  a definirle in via transattiva;


➢ con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico in data 21.09.2012,  pubblicato
in Gazzetta Ufficiale il  24.10.2012, la Società Cooperativa di  Costruzioni  Lavoranti
Muratori P.A. è stata messa in liquidazione coatta amministrativa;


➢ l'appaltatore Conscoop ha,  quindi,  revocato  l’affidamento dell’esecuzione
dei lavori alla  Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. e ne
ha riassegnato la  prosecuzione per il  loro completamento alla   Cooperativa
Edile Appennino Soc. Coop. a r.l.- con sede legale in Monghidoro (BO) - Via
Artigiani, 6 - precedentemente individuata quale consorziata subentrante; di
tale subentro la Provincia di Milano ha preso atto con Disposizione Dirigenziale
n. 1264/2013 del 5 febbraio 2013;


➢ nel  2012  il  Commissario  Liquidatore  della  Cooperativa  di  Costruzioni
Lavoranti Muratori P.A ha comunicato di voler considerare nel merito le riserve
5, 6 e 7 rimaste in sospeso e in ordine alle quali  era già emersa la disponibilità
delle parti a raggiungere una definizione bonaria mediante la corresponsione
alla CONSCOOP dell’importo forfettario ed omnicomprensivo di € 115.000,00;
tuttavia,  la  proposta  di  transazione  –  in  relazione  alla  quale   il  Settore
Avvocatura  provinciale  aveva  già  espresso  parere  favorevole  con  nota  del
22/07/2013,  era stata temporaneamente accantonata perché,  nel  corso  dei
lavori  di  edificazione  dell’edificio  scolastico,  erano  emerse  importanti
anomalie costruttive che era prioritario risolvere per consentire al collaudatore
di  emettere  il  certificato  di  collaudo,   adempimento  avvenuto   in  data
6/07/2021. 


EVIDENZIATO CHE


- le lavorazioni oggetto del sopra richiamato contratto n. 2285 di Repertorio
provinciale, e dei successivi atti integrativi, si sono concluse ed il collaudatore
ha potuto emettere il  certificato di collaudo in data 06/07/2021;


-  in  fase  di  trattazione  della  proposta  di  transazione,  Conscoop.  e  il
commissario  liquidatore  della  società  Società  Cooperativa  di  Costruzioni
Lavoranti  Muratori  P.A.  in  liquidazione  hanno  preliminarmente  accettato
l’importo definitivo di € 115.000,00;


2







- il riconoscimento in via transattiva dell'importo sopracitato di € 115.000,00
consente di definire, con una rilevante riduzione degli esborsi richiesti, le
pretese economiche della società appaltatrice, formulate con le 3  riserve
iscritte sui documenti contabili e non risolte;


- le questioni di carattere risarcitorio, sottese alle riserve iscritte nei registri
contabili, presentano un elevato profilo di alea giudiziale, nell'ipotesi in cui
dovessero  essere valutate in sede  processuale,  anche  in   relazione
all'esposizione finanziaria causata dai ritardati pagamenti disposti dall’allora
Provincia di Milano in osservanza del  Patto di stabilità;


- al fine di prevenire un contenzioso in ordine alle reciproche posizioni, come
illustrate  nelle  premesse,  le  parti  intendono  giungere  ad  una  definizione
bonaria  della  controversia  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  di
transazione ai sensi dell'art. 1965, C.C.;


TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO


Le parti sopraindicate convengono quanto segue:


1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accordo
transattivo.


2. La Città metropolitana di Milano si impegna a corrispondere al Consorzio
fra cooperative di produzione e lavoro — CONS. C P. Soc. Coop. la somma
forfettaria ed omnicomprensiva di euro centoquindicimila/00, da versare
entro  10  giorni  dalla  sottoscrizione  del  presente  atto a  mezzo  bonifico
bancario.


3. Il Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro — CONS. COOP. Soc.
Coop. e la Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. in
l.c.a. dichiarano di accettare l'importo di cui sopra a completa tacitazione
di  ogni  loro  domanda/pretesa  avanzata  nei  confronti  della  Provincia  di
Milano/Città metropolitana di Milano,  in relazione alle riserve di cui ai nn.
5, 6, 7 come sopra riportate, nonché agli eventuali  interessi maturati e
dichiarano, altresì, che, ricevuto il pagamento dell'importo sopra indicato
nei termini parimenti sopra indicati, non avranno più nulla a pretendere
dalla Città metropolitana di Milano per nessun titolo, ragione o causa in
relazione a quanto sopra.


4. Le spese legali  sono  integralmente  compensate tra  le  parti.  I  rispettivi
legali sottoscrivono il presente accordo sia per l’autentica della firma, sia
ai fini della rinuncia al vincolo della solidarietà professionale ex art. 13
L.P.F..


5. L'imposta di bollo e le spese di registrazione del presente atto, in caso
d'uso, sono a carico, in parti uguali, della Città metropolitana di Milano,
del Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro — CONS. COOP. Soc.
Coop.  -  e  della  Cooperativa  di  Costruzioni  Lavoranti  Muratori  P.A.  in
liquidazione coatta amministrativa.


3







CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO


per La Direttrice dell’Area Infrastrutture


         Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi


La Direttrice del Settore Strada e Mobilità sostenibili


              Arch. Alessandra Tadini


Il Direttore del Settore Avvocatura


    Avv. Giorgio Giulio Grandesso


CONSORZIO FRA COOPERATIVE Dl PRODUZIONE E LAVORO -  CONS. COOP.
Soc. coop.


Il Legale Rappresentante


Dott.ssa Monica Fantini


PER LA COOPERATIVA DI COSTRUZIONI LAVORANTI MURATORI P.A. IN 
LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA


Il Commissario Liquidatore


Dr. Pier Franco Savoldi


Avv. Marcello Trombetta


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 


rispettive norme collegate


4








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.6\2008\73 


Oggetto della proposta di decreto:
Approvazione dell'atto di transazione con il Consorzio fra Cooperative di
Produzione e Lavoro CONS. COOP. SOCIETA' COOPERATIVA e la Società
Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione coatta
amministrativa, in relazione alle riserve 5, 6 e 7 iscritte sui documenti
contabili dei lavori di demolizione, bonifica dei terreni e ricostruzione
dell'ITI Giorgi di Viale Liguria


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE


ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








 


  


 Fascicolo 1.19\2021\2 


 


 


 


Al Direttore del Settore Avvocatura 


avv. Giorgio Grandesso 


 


Alla Direttrice dell’Area Infrastrutture 


dr.ssa Maria Cristina Pinoschi 


 


Alla Direttrice del Settore Strade e mobilità sostenibili 


dr.ssa Alessandra Tadini 


 


E p.c.  


Al Segretario Direttore Generale 


dr. Antonio Sebastiano Purcaro  
 


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 


programmazione economica 


dr. Alberto Di Cataldo 


 


Al Direttore del Settore affari e servizi generali e 


supporto organi istituzionali 


dr.ssa Liana Bavaro 


 


 


Oggetto:  Parere sulla proposta di accordo transattivo tra Città metropolitana di Milano ed il Consorzio 


fra Cooperative di Produzione e Lavoro CONS. COOP. SOCIETA’ COOPERATIVA e la 


Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione, in relazione ai 


lavori dell’ITI Giorgi 


 


 


Il Collegio dei Revisori 


 


➢ Premesso che l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 6), del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’organo di 


revisione esprima il proprio parere sulle proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e 


transazioni; 


➢ Rilevato che questo Collegio ha ricevuto in data 25/08/2022 la seguente documentazione ai fini 


dell’espressione del proprio parere: 


• la proposta di decreto del Sindaco metropolitano e la relativa relazione tecnica per 


l’approvazione dell’atto di transazione con il Consorzio fra Cooperative di Produzione e 


Lavoro CONS. COOP. SOCIETA’ COOPERATIVA e la Società Cooperativa di 


Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, in relazione 


alle riserve 5, 6 e 7 iscritte sui documenti contabili dei lavori di demolizione, bonifica dei 


terreni e ricostruzione dell’ITI Giorgi di Viale Liguria; 


• la proposta di accordo transattivo - allegato e parte integrante della suindicata proposta di 


decreto – per la definizione bonaria ed integrale della controversia che prevede l’impegno 


di Città metropolitana di Milano a versare a Cooperative di Produzione e Lavoro CONS. 







 


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


Pag. 2  
 


 


COOP. SOCIETA’ COOPERATIVA e Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti 


Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, l’importo complessivo di € 


115.000,00, a saldo e stralcio di ogni dovuto, in relazione alle riserve 5, 6 e 7, nonché agli 


eventuali interessi maturati, entro 10 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo a mezzo 


bonifico bancario; 


• il parere di regolarità contabile; 


• la procura speciale di autorizzazione alla firma del dott. Cardellini per il Consorzio fra 


Cooperative di Produzione e Lavoro CONS. COOP. SOCIETA’ COOPERATIVA. 


➢ Acquisita, inoltre, la relazione della Direttrice dell’Area Infrastrutture, prot. n. 119774 del 


28/07/2022, con la quale è stata illustrata la vicenda per la definizione dell’accordo transattivo ed 


è stata evidenziata l’urgenza di provvedere all’accordo, al fine di evitare un possibile contenzioso 


e permettere contemporaneamente al Commissario liquidatore di chiudere le procedure di 


liquidazione della Società Cooperativa di Costruzioni Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione 


coatta amministrativa; 


➢ Rilevato che la predetta proposta di decreto del Sindaco metropolitano è assunta nel rispetto 


delle norme di legge e che la spesa ivi prevista, di euro 115.000,00, sarà prelevata dal Fondo di 


Riserva del Bilancio provvisorio 2022 e troverà copertura sul capitolo 01051079 “Oneri da 


contenzioso” di competenza del Settore Patrimonio ed espropri, Area Infrastrutture; 


➢ Rilevato altresì che la proposta di decreto del Sindaco metropolitano appare congrua e coerente 


con le finalità istituzionali dell’Ente oltre che attendibile; 


➢ Visti i pareri favorevoli di: 


- regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Settore Avvocatura e dalla 


Direttrice del Settore Strade e mobilità sostenibili in data 17/08/2022; 


- regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area risorse finanziarie e programmazione 


economica in data 17/08/2022; 


➢ Viste le norme statutarie e regolamentari dell’Ente 


E S P R I M E 


limitatamente alle proprie competenze, parere favorevole alla sottoscrizione della proposta di accordo 


transattivo - allegato alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano  - che stabilisce l’importo di € 


115.000,00, a saldo e stralcio di ogni dovuto, in relazione alle riserve 5, 6 e 7 iscritte nei documenti 


contabili dei lavori di demolizione, bonifica dei terreni e ricostruzione dell’ITI Giorgi. 


 


Il Collegio dei Revisori 


dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 


dr. Giovanni Alberto Cattaneo 


dr. Attilio Monte 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.6\2008\73 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione  dell'atto  di  transazione  con  il  Consorzio  fra  Cooperative  di  Produzione  e


Lavoro  CONS.  COOP.  SOCIETA'  COOPERATIVA  e  la  Società  Cooperativa  di  Costruzioni


Lavoranti Muratori P.A. in liquidazione coatta amministrativa, in relazione alle riserve 5, 6


e  7  iscritte  sui  documenti  contabili  dei  lavori  di  demolizione,  bonifica  dei  terreni  e


ricostruzione dell'ITI Giorgi di Viale Liguria


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-08-29T12:56:07+0000
	SALA GIUSEPPE


		2022-08-30T08:23:54+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




